ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacio Final ao Projeto Lei n® 514/12

Declara de Utilidade Pdblica o
Servigo de Assisténcia Social O
Manancial, com sede e foro no
Municipio de S&o Jodo do Ivai.

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Publica o Servigo de
Assisténcia Social O Manancial, com sede e foro no Municipio de
Sao Joao do lvai.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacso.

Sala das Sesstes, 26 de margo 2013

ALE NDR&Q‘“‘ 9{/

Presidente
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Relator




ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacgio Final ao Projeto Lei n° 626/12

Cra 25 (vinle e cmoo) cargos de Desembargador do
Tribumal de Justiga ¢ o5 carges de provimento em comissio
que especifica, alierando a Lei Estadual o® 1427772003 -
Codigo de Organizacio & Divisio Judicidrias, e adota outres
provwidéncias,

Art. 1* Ficam crniados 25 (vint¢ ¢ cinco) cargos de Desembargador do
Tribunal de Justiga do Estado do Parand, que passam a imegrar o Anexo V da Lei
Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro de 2003 - Codigo de Orgamizagio e Divisdo
Judicifnas.

Art. 2 Fica alterado o art. 4 da Lei referida no art. 1% que passa a
vigorar com a seguinte redago;

“Art. 4° O Tribunal de Justiga, drifo maximo do Poder Judiciario Estadual,
composto por 143 (cento e quarenta € cinco) Desembargadores, tem sede na
Capital & jurisdigdo em todo o territorio do Estado.”

Art. 3 Ficam cnados 25 (vintc e cinco) cargos de Assessor de
Desembargador, de provimento em comissio, simbologia DAS-4; 25 (vinte e cinco)
cargos de Secretdrio de Desembargador, de provimento em comissdo, simbologia DAS-
4; 25 {vinte e cinco} cargos de Assessor Il de Desembarpador, de provimento em
comissiio, simbologia DAS-5; 50 (cinquenta) cargos de Oficial de Gabinete de
Desembargador, de provimento em comissdo, simbologia 1-C; 25 (vinie € cinco) cargos
de Assistente de Desembargador, de provimento em comissio, simbologia 1-C; e 25
{vinte e cinco) cargos de Assistente I de Desembargador, de provimento em comissiio,
simbologia 3-C, na estrutura do Quadro de Servidores do Poder Judicidrio vinculado a
Secretaria do Tribunal de Justiga do Estado do Parand, que passam a infegrar o Anexo
I, Tabela I da Lei Estadual n® 11.719, de 12 de maio de 1997, conselidado no Ancxo
Il da Lei n® 14.807, de 20 de julho de 20035,




§ 17 Os cargos criados na forma do capur destinam-se a0 assessoramento
presiado nos gabinetes dos Desembargadores criados no art. 1°

§ 2° Os cargos de Assessor de Desembargador, Assessor I de
Desembargador e Assistente de Desembargador siio privativos de Bacharel em Direito.

Art. 4* () provimento em comissfio dos cargoes previstos nesta Lei dar-se-
a por nomeaglo do Presidente do Trbunal de Justiga do Estado do Parand, mediante
proposta do respectivo Desembargador, observando-se os critérios de necessidade e
competéncia profissional, cumprindo o disposto na Resolugio n® 07, de 18 de outubro
de 2005, do Consclho Nacional de Justiga.

Art. 5° O preenchimento dos cargos fica condicionado ao cumprimento
das disposiches e dos limites oramentario-financeiros constantes da Lei Complementar
n" 101, de 4 de maio de 2004

Art. 6° As despesas decormentes da execugdo desta Lei correr@o por conta
da dotagio orcamentana pripna do Poder Judicidnio.

Art. 7* Ficam alterados os Anexos V e [X, Tabela 1, da Lei referida no
ari, 17,

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessoes, 26 de margo 2013,
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.Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Cenlro Legisiativo Presidente Anibal Khury D I
STEPHANES JUNIOR oo
Deputado Estadual D

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIANENTO A .1, PROJETO DE LEI N° 2012

Bm, 10 SET, 2012
SUMULA: Altera o Art. 2 ° da Lei n®
1° Secretir 17.259 de 31/07/2012, que dispbe

sobre a identificagdo de produtos
ariundos de polimeros, derivados

do petréleo e matéria plastica.

Art. 1° Altera o artigo 2° da Lei n® 17.259, 31 de julho de 2012, que passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 2¢ A identificacdo fratada no capit do arf. 1° da presente Lei deva
constar nas embalagens resullantes do montante dos produlos manufaturadas.” (NR)

Art. 2° Esta lei entra am vigor na data da sua publicagio,

Sala das Saesstes em 10 da setembro de 2012,

1447 1802012 BESS6S P IETBLET LERISLATIN [0 FRas!




JUSTIFICATIVA

Tal como foi sancionada a lei n® 17.259, de 31 de julho de 2012,
exclusivamente no que se refere ao confido no arligo 2° & tecnicamente inviavel fal
procedimento de impressio nas unidades embaladas, haja vista que o nome do
fabricante, nome do produto, firagem, n° do lote, data da fabricagio, validade,
composigao quimica, j@ contam, explicitamente, na embalagem principal.

Tomemos como exemplos alguns casos abaixo, para reafimar a
inviabilidade técnica, ou alé em havendo fal possibilidade, o produto encareceria muito
para o consumidar:

1) Uma embalagem com S0M100/500M1000 saquinhos plasticos picotados
ou ndo, tanto os usados pelos feirantes, setor de frutas & verduras dos
supermercados paranaenses, como os para amazenamento de frios ou
congénares gue vao ao freezer ou ao refrigerador;

2) Folhas de celofane que vém acondicionadas em embalagens contendo
510100500 unidades.

3) Caixas de botbes de plasticos utiizados pelas indlstrias téxieis ou
mesmo pelo simples alfaiate.

Poderia ditar outras centenas de exemplos, mas acredito que isto & apenas
questio de bom canso e uma imprescindivel agdo que visa ndo encarecer produtos para
05 consumidores paranaenses.

Sendo esta uma relevante questio de sanar um lapso ocorrido nesta casa
de Leais que, desapercabidamente evoluiu, solicito o pleno apoio dos Nobres Pares deste
Legislativo & matéria aqui elencada.
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Lel 17255 - 31 de Julho de 2012

Publicado no Acessar Didrio Oficial n®. 8767 de 1 de Agosto de 2012

Shmulal Disple sobre a identificagiio de produtos orundos de polimeras, derivados do patrileo
e matérla plastica.

A& Azsepnblela Leglslativa do Estado do Parana decretou e eu sanclono a seguinte lai:

Art. 17 As empresas fabricantes de produtos oriundes de polimeras, derivados do petrileo
matédsia plistica, no Estado do Parand, flcam obrigadas a Imprimir em seus produtes
informaches que tragam: nome do fabricante, nome do produte, tiragem, nomero do lote, data
de fabricacio e composicio guimica dos mesmos.

Pardgrafo Gnico. Os dispositivos contides no caput deste artigo 530 igualmente aplicades a
todaos o6 estabelecimentos comerclais situados no terrltdro paranaense que fagam uso de
qualsquer dos produtos de que trata a presente Led.

Art. 2° A identificagdo tratada no caput do art, 1% da presente Lel deve constar cada uma das
unidades produzidas, bem como nas embalagens resultantes do montante dos produtos
manufaturadas.

Art. 3° As informagdes de identificacao dos produtos devem ser impressas de forma clara e
vislvel 3% empresas, comerciantes e consumidores.

Art. 4° 05 cidigos de barras das embalagens dos produtos constantes dos incisos I, II, II1, IV e
Y do art. 5° também deverfo conter todas as informaclies estabelecldas pela presente Lei.

Art. 52 Sl consideradas pela presante Lel por vasilhames ou embalagens de mabérias plisticas
aguelas ariginadas de:

I - potietileno tereftalato (PET), frascos e garrafas para uso alimenticiofhospitalar & cosméticas;
II - polietieno de baixa densidade (PEBD]);

III - polietileng linear de baixa densidade (PELBDY, sacolas para supermercados & lojas, fimes
para embalar leite & outros alimentos, sacaria industrial, filmes para fraldas descartaveis, bolsa
para soro medicinal e sacos de lixo;

IV - palipropilenc [PP), fimes para embalagens de alimentos e embalagens industriais;
V - poliéster (PE) e peliculas de pratecdo solar.

VI - polidoreto de vinila (PVC);

VII - poliestireno (P5).

Art. 62 Esta Lel entra em vigor na data de sua publicacao.

http:/fwww. legislacao. pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do Taction=exibir&cod Ato=7... 11/09/2012
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Assembléia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI 472/2012

Projeto de Lei n®. 472/2012
Autora: Deputado Estadual Stephanes Jdnior

PREAMBULO

Somula: Altera o artigo 2°
17.259 de 31/07/2012,
sobre a Identificagao de
orflundos de polimeros, derivados do
petréleo e matérla plastica.

EMENTA: ALTERA O ARTIGO 2° DA
LEI 17.259 DE 31/07/2012, QUE
DISPOE SOBRE A IDENTIFICACAD
DE PRODUTOS ORIUNDOS DE
poOLIMEROS, DERIVADOS
PETROLEO E MATERIA PLASTICA.
INICIATIVA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, ART. 65
DA CF ESTADUAL E ART. 124 DO
REGIMENTO INTERNO DA ALEP.
APROVACAO. LC 95/98 QUE DISPOE
SOBRE ALTERACAO

CONSTITUCIONALIDADE.

POSSIBILIDADE.

FAVORAVEL.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual
Stephanes Junior, tem por finalidade alterar o artigo 2° da lei n®. 17.258 para que o
mesmo passe a vigorar com a seguinie redagéio: “A identificagio tratada no caput
do art. 1° da presenfe Lei deve constar nas emfiglagens resultantes do montante
dos produtos manufsturados” Possuindo como justificativa ser tecnicamente
invidvel o procedimento de impressao nas unidades embaladas, considerando que
o nome do fabricante, nome do produto, triagem, n® do lote, data de fabricagdo e

validade, ja constam na embalagem principal. »

b
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Assembléia Legislativa do Estado do Paran&_§
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Inicialmente, cumpre salientar que compete a2 Comissio de
ConstituicBo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, A, I do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
M verificar a constitucionalidade, legalidade, Iegitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

hrt. 33=A = Caba 48 comissfes permanentes,
D observada a competéncia especifica:

I - emitir pareocer scbre as proposigbes
quanto & aua congtitucional idads,
legalidads, Juridicidade, adegquacio
regimental ¢ caréter estrutural, am face do
que dispde a Lai Complementar 95, do 26 da
foevereiro do 1998 & alteragdes postericres.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicdo do Estado

do Parand, sendo vejamos:

Art. 65 = A ipiciativa das leis
O complemsntares & ordinAriss cabe a qualguer

membro gu comisslis da  Assembléda
Legislativa, ac Governader do Estado, ao
Progidents do Tribunal ds Justiga, ao
Procuradoz-Garal da Justiga & acs cidadios,
na fermm & nRoa cascos provistos nDosta

Constituicls. (grifo nosao)

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parand dispbe gue a iniciativa dos projetos de lel
caberd a qualquer membro da Assembiléia:

Praga Nossa Senhora da Salete #/n® - Centra Civico - Curitiba — Parana




Assembléia Legislativa do Estado do Para

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. 124 - A iniciativa doa projetos cabard

a qualgoar meshro E hessemblois,

[Tl

Govaernador, dos Tribunais e ao Ministério

Pablico, gquoa poderfc solicitar
arguivaments ou a sSua Destituiclo,
qualquer fase de sua tramitacio.

nossa)

Pardgrafo (dnice. Todoa o=

Sau

(grifo

projatos,

ressalvada a competéncia exclusiva da
Govarnader, dos Tribunais a do Minlstério
Piblico, terfc origem na Assembléia, socb a
inieciativa de gqualguer  Deputado ou

Comiasso .

No que tange na aleragio do dispositive mencionado no

Art. 12. A alteragis da lei sard feita:

predmbulo desta analise, tal circunstancia se amolda & previsio do artigo 12 da
Lei Complementar n®, 95 de 1998, a qual dispbe sobre a elaboragdo, a redaglo, a
alteragdo e a consolidagdo das leis. Sendo vejamos:

I -~ mediante reprodugio integral em novo
texto, gquande s tratar da alteragdo

congidecavel ;

-

II - mediante revogacac pargial;

III ~ nos demais ecases, Ppor meio

substituicio, no prapric

dispositive alterado, ou acréscimo

2

I
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Assembléia Legislativa do Estado do Par

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

dispositive nove, chssrvadas as sequintes
regras! [...]

Por fim, considerando-se que a matéria abarcada nBo se
enquadra no rol de competéncia privativa atribuida ao Chefe do Poder
Executivo Estadual, ndo ha que se falar em viclo de iniciativa. Por conseguinte,
vislumbra-se que o projetn de lei estd em consondncla aocs ditames
constituclonais.

Quanto & técnica legislativa utilizada na ora preposicde, ndo ha
ohice pela Lei Complementar 95/98.

LUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do presénte
Projeto de~Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais,
legals & d¢ técnica |egislativa.

Sala das Com|sstes, 13 de novembro de 2012.

Deputado Pr:-Gllsop de Souza
-|l-| i

5
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséo de Indistria e Comércio

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 472/2012

Elmula: Altera ¢ artige 2° ds Lad o 1725902042 que dispie
sobre a idenfificagdo de produios oriundos de polimenoa,
derivades do petrilec & matéra plastich

Auior: Deputads Stephanes Junlar,
Relator: Deputada Nefson Gancia.

JUSTIFICATIVA: Tal como foi sancianada & lecnicaments imidvel o prooadimento de Impresslo nas unidades
embaladas, heja viste que o nome do fabeicante, nome do prodiuin, tiragam, n* da lote, data da febneaghn, validada,
compasicio quimica, 4 contam, expicitmante, na ambatagam principal

PARECERES FAVORAVEIS: Comizsho de Constiuigho e Jusfica.

CONGLUSEO: Diso do axpostn, opina-se pela APROVAGAD da presente Projio de Lel

Gafa das Cormdsshes, 1T de nevembro de 2042,

PRESIDENTE

" DEPUTADO NELSON GARCIA
RELATOR




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

COMISSAQ DE DEFESA DO CONSUMIDOR
2% Sessio Legislativa — 17® Legislatura

Preaddenis: Dapuiads Paranhos
Vice-Presidenle: Dapulado Adgling Ribaing
Membroa TRulares: Daputado Namey Mours, Deputado Padno Lupsn,
Beputedo Féricies de Hollaben Melio & Depitada Rose Litro

PARECER AQ PROJETO DE LEI N°472/2012

SOmula: Altera o art. 2° da Lei 17.258, 31 de julho
de 2012, que dispde sobre a identificagio de
produtos oriundos de polimeros, derivados do
petroleo & matéria plastica.

Autor: Deputado Stephanes Junior
Justificativa: Viabilizar a aplicac@o de dispositivo de [ei estadual.

Pam-:a!as favoraveis: Comissdo de Constituicio e Justica e Comissfio de Inddstria
e Comercio.

=
=

PARECER

Quanto a4 competéncia desta Comissao, in verbis:

“Art.33-P Compete & Comissdo de Defesa do
Consumidor manifestar-se sobre toda e qualguer
proposicio relacionada & defesa do consumidor, bem
como receber, avaliar e investigar dendncias relativas a
violagao dos direitos do consumidor.”

-

Diante do tema exposto esta Comiss@o € competente para apreciar
& emitir o devido parecer.

Desta feita, a justificativa apresentada pelo parlamentar proponenta
do Projeto de Lei & suficiente para balizar a sua apresentacdo, uma vez gue, trata da
protegio dos interesses do consumidor.

Por outre lado, o objetive a ser atingido com o Projeto de Lei esta
am consondncia com os ditames do Direito do Consumidor, haja vista buscar
viabilizar a aplicagac de importante legislacio estadual.

Cumpre ressaltar que o mecanismo apresentade pelo Projeto &
adequado 2o proposito da Lei, que visa informar ao consumidor a composigdo de

Praga Mossa Senhora da Salete, 5 - 80530-811 - Gentro Gheics - Guritiba - Pr




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR Y
2® Sessdo Legislativa — 177 Legislatura A
Prasidents: Daputado Paranhos . lkl( >
Vipa-Presidenta: Deputado Adeling Ribeko Fig

Mesnbres THSares: Deputado Merey Mowm, Depitade Pedmo Luplon,

determinados produtos quimicos.

Assim, ndo havendo abice legal, emite-se parecer FAVORAVEL ao
prosseguimento da tramitagio do presente Projeto de Lei.

E o Parecer.

Sala das Comissdes, em Jf Erigeode 2012,

Deputada Rosg Litro
Relatora

e~
D
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centry Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Cesar Silvestri Filho

PROJETO DE LEI N® 65%/2012

SUMULA: DENOMINA CLAUDIO
JOAQ SILVESTRI O TRECHO DA PR-
825, COMPREENDIDO ENTRE A
INTERSECAO DA PR-825 COM A FR-
364 ATE O MUNICIPIO DE CAMPINA
DO SIMAO.

Art. 12 - Fica denominada de Clandio Jodo Silvestri o trecho da PR-825,

compreendido entre a intersecio da PR-825 com a PR-364 até o municipio de
Campina do Simdo.

Art. 2° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sesstes, em (4 de dezembro de 2012

L.
&su?ﬁ/@ QMADRE CURI
Deputado Estadual utado Estadual

Prage Nossa Senhora da Salata 5/'n® - Gabinete 702
Telefones: (herd]) 3750426273350 4073
Centro Civiep - Crritiba — Parana
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Gabinete Deputado Cesar Silvestri Filho

JUSTIFICATIVA

Claudio Jodo Silvestri faleceu no dia 20 de dezembro de 2006, acs
52 anos de idade. A homenagem que se presta ao engenheiro agrénome, dando
seu nome ao trecho da.PR-825 compreendido entre a intersegio com a PR-364
até o municipio de Campina do Simdo, também € uma homenagem a toda
comunidade de Campina do Simdo.

O homenageado, fazendeiro da localidade denominada Xeré
sempre lutou pela emancipagdo pelitica do municipio de Campina do Siméo
(quando ainda era um Distrito) e combateu as desigualdades econdmicas e
sociais do municipio,

Exerceu diversos cargos na administragio piblica do municipio
de Campina do Simdo, dentre eles Secretirio de Salde e Secretirio de
Agricultura; como Secretdrio de Agricultura, Claudio Joio Silvestri se destacou
por sua atuagio na implantacio do Programa do Leite para pequenas
propriedades rurais, atividade essa que se tornou bastante representativa para a
renda familiar dos produtores rurais, especialmente os pequenos produtores.

Em 2004, foi eleito, com 1203 votos, vice-prefeito de Campina do
Simdo, representando 47,5% dos votos vilidos daquela eleiggo.

Portanto, por tudo que Claudio Jofo Silvestri representou para a
politica paranaense, para a agricultura do nosso Estado e sociedade em geral, &
que propomos essa denominaghio, requerendo aos demais pares a aprovagio do
presente Projeto de Lei.

Praga Nossa Senhora da Salele 2/n® - Gabingte 702
Telgfones: (o4 [) 3350, 4202733504073
Cemiro Crvleg - Curitiba = Parawid
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

PARECER

Da COMISSA0 DE CONSTITUIGAOD E
JUSTICA, sobre o projeto de Lei n.
657/2012, de autoria dos Deputados
Artagio Jinior, Alexandre Curi e
Cesar BSilvestri Filho que DENOMTNA
CLAUDIO JodD SILVESTRI O TRECHD D4
FR-825, COMPREENDIDO  ENTRE A
INTERSECAC DA PR-825 ©OM A PR-364
ATE O MUNICIPIO DE CAMPINA DO SIMAD.

Ralator: DEPUTADO PEDRO LUFTON.
I-RELATORIO

0 projetc de Lei (PL) n. 657/2012, de autoria dos
Deputados ARTAGAC JUNIOR, ALEXANDRE CURL E CESAR SILVESTRI
FILHO, objetiva denominar o trecho da PR-825, compreendido
entre a intersegdo da PR-815 com a PR-364 até o municipio de
Campina do Simdo, de ‘CLAUDIO JOAD SILVESTRI.®

A justificativa apresentada junto ac projeto de Lei traz

o curricule resumido do homenageado, comnforme determinagio

legal.

Ainda, constam documentos oriundos as Secretaria de
Estado da Infraestrutura e Logistica (por intermédic do
DER/FR) (fls. 04/05) informandoc que o trecho que se pretende

denominar ainda ndoc possui denominacgdo.

Cenlre Lagislalive Fresidants Andbal Khary | Ediicie Tancreds Newes | Praga Mossa Senhora da Sakele a'n, Gabineds BB,
Cendra Givica, Curiibe, Farand | Fone Maxk [41] 3350 4005 | vwa pedoohapian com br | dep. pedroiupion ggmail com
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Centro Legisiativo Presidents Anfbal Khury
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

Uma wvez proposto o Projeto de Lei o mesmo fora
encaminhado a esta Comissdio conforme disposto ne Regimento

Internoc desta Casa, cabendo a este Parlamentar z relatoria.
E O RELATORIO.

II- DO VOTO

A funcdo do controle preventive dos Projetos de Lei,
exercide por esta Comissdol! & exatamente evitar a introdugfo ao
ordenamento juridico a norma inconstitucional antes que surja
um conflite interindividual efou social que a concretize, ou
seja, que seja por ela regido, exigindo sua aplicaglo. Fala-
ge, destarte, unanimemente em integridade do ordenamento
juridico e protegdo da supremacia da Constituicdo e da
superioridade hierdrquica do direito federal em relagcdo eo

estadual.

Compete, assim, se proounciar quanto aos aspectos de
constitucionalidade, juridicidade, técnica legislativa e
redagdo do projeto de Lel sob exame, nos termos do que prevé o

33-A, ineciso I2, do Regimento Interno.

I A Comissfie de Constituicio e Justica cumpre o papel de realizar o
controle de comstitucicomnalidade preventiwve, préprie do nosso sistema, cuja
importincia remonta aos principios basilares do Estade de Direito, pois &
através dele que se¢ evitam as arbitrariedades contra os cidadios e so
colocem limites ao poder estatal. Acerca do controle conetitweional
preventive realizado pele Poder Legislative, V. Pedro LAWEZA:; o gqual
menciona que: @ Legdslarive wverfificard, arravds de suss comissdas de
constituigdo e jusciga, se o projece de lei, gue poderd virar lei, contdm
dlgun vicfo a ensefar a sua inconstituciopalidade’. [LANZA, Pedro. DIREITO
CONSTITUCIONAL, 16%.Ed. Tev. atual. e ampl. S8o0 Paulo:Saralwa, 2012, p.
258}

L Art. 5%-A Cabe 8 Comissdo de Constitufclio ¢ Justigar

FPeging 2 de &
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Assembleia Legislativa do Estado do Faran

Centro Legislativo Presidents Anibal Khury
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

Em um primeirc momento, vdlide mencionar que entendo que
a competéneia outorgada pele BRI desta Casa de Leis a esta
comigg8o, quando determina a anédlise da constitucionalidade
das preposigbes, o Parlamentar deve analisé-la amplamente,

tanto em seus aspectos formais como materiais.

Em linguagem juridiea, ao fazer mencio ao aspecto
material de determinado fendmeno, estd se referinde ao
conteiido, & matéria por este abordada; enquanto ao menciomar
um aspecto formal, estd se enfocando o mecanismo através do

qual este fendmeno teve origem.

A constitucionalidade material? é observada quando o
contedde de um ate juridice & obedece As disposicies da
Constituigdo Federal. A comstitucionalidade formal%, por sua
vez, surge quando na elaboragdo de um ato verificam-se os

procedimentos previstos pela Carta Magna.

I = emicir parecer sobre &afF proposigfes guante d sua constitucionalidsde,
lagalidede, Juridicidade, sdegquacdo regimenta] & cardrer sgtrutursl, em
face do que dispfe a Lei Complementar Federal n® §5, de 26 de feversiro de
1988 g alteragies posteriores.

d Em relagdo 2 constitveionalidade formal V. LANZA, Pedro. Op. eit. p.254,
o quel mencions que: *[...] o wiclo material {de conteddo, substancial ou
doutrindrio diz respeite A& ‘macdria’, ao contedds de aco normativo. Assim,
aquels ato normative que afronta qualquer preceito ou principio da Lei
Maler deverd ger declarado Iinconstitucional, por possulr wm wicip
material."

" A inconstitucionalidade em nivel formal ocerrerd quande observar-se o
aposto disto, podendo inclulr nEo apenas viclos no procedimento em s5i, mas
também wvicics de competéncia, abrangendo normas criadas por pessoas sem

legitimidade para legislar ez fungdo de obice imposto pela Constituicdo
Faderal. Acerca do assuntoc V. Alexandrimo, Marcelo. Paulo, Vicente. Rasums
de diredre copstitucional descomplicado. 2. ed. S8o Faulo: Mécodo, 2009. p.
300,
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Assembleia Legislativa do Cstado do Farand

EmnbnLﬂgﬁﬁﬁmﬂFhwmﬁquAnﬂmJHhmw
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

Realizadas estas conslderagfes iniciais passo a analisar
o juizo de adequag¢do procedimental em relagdo a Constituicdo
Estadual e a Comstitveicdo de Repiiblica, wverificande a

constitucionalidade formal do presente projeto de Lei.®

Em relagio a constitucionalidade formal, de inicio se
verifica que os proponentes detém legitimidade nos termos do
artige 65 da Comstituigfo do Estade do Parend, o qual menciona
que gqualquer membro da Assembleia Legislativa possui
legitimidade para propor projetos de Leis Ordindrias e

Complementares, ndo havendo qualquer 6bice.®

Em relagdoc a matéria wversada no PL nfio existe qualquer
reserva de iniciativa, e no mesmo sentido ndo hd reserva de

compet8neia, possibilitando o Estado de legislar sobre o tema.

Quanto & técnica legislstiva, ndo hd qualquer 6bice ao
texto do projeto, estando todeos de acorde com as normas
impostas pela Lei Complementar n® 95, de 26/2/98, com a
redacio dada pela Lei Complementar n® 107, de 26/4/01.

Acerca da constitucionalidade material, da mesma forma,
ndo se encontra qualquer oObice considerando ndo existirem

problemas relativos  aos aspectos a  observar  nesta

oportunidade.
3 cf. mencions Pedro LANZA, en relagio a
constitucionalidade/inconstitucionalidade formal: o PIYT &

Inconstitucionaiidade formal proprismente dica decorre da fnobservincis do
devide processe legisisciveo’. (LANZA, Pedro. Op. cit. p. 252}

5 Art. 65. A iniciativa das leis coeplementares e ordindrias cabe a
qualquar membre oo comissdoc de Assemblela Legislativa, ao Governador do
Eetade, ao Pregidente de Tribunal de Justigs, ao Procurader-Geral de
Justigca e acs cidadics, na forma e pos cagos previstos nesta Constitulgdo.
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Assembleia Legislativa do Estado do Sarand

Centro Legisiativo Presidente Anfbal Khury
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

A Constituicdo Estadual estabelece, em seu artigo 238,
que & vedada » alteragic de nomes do patrimdnic publico
estadual e municipal que contenha nomes de pesscas, fatos
histdéricos ou geogrdficos, senic vejamos:

Art. 238. F vedads & alteragdo de nomes dos préprios
publicos estaduais e municipais gque contenham nomes de
pessoas, fatos histdricos ou gecgrdficos, salvo para
corregde ou adequagcdo aos termos da lei; & vedada
também a Inscrigdo de simbolos ou nomes de autoridades
ou administradores em placas Iindicadoras de obras ou
em velculo de propriedesde ou a servigo da
administracdo piblica direta, indireta ou fundacional
do Estado, a partir ds promulgagido dessa Constituigfo
» Inclusive a atribuigdo de nome de pessoa viva a bem
publico de gqualquer naturezs, pertencente ao Estado ou
a0 Municipio.

Além disso, & Lei Estadual N°. B761/88 também veda, em
seu artigo 1°, a alteraglo dos préprios piiblicos estaduais,

sendo vejamos:

Art. I° Fica vedada & alteragfo de nomes dos prdprios
piblicos estaduais que contenham nomes de pessoas,
fatos histdricos ou geogrdficos, no Estado do Parand,
como forma de se preservar a memdria tradicionalista
da vida paranaense. (grifo nosso)

Diante da inexisténcia de denominagic pré-existente,
conforme Oficio da Secretaria Estadual de Infraestrutura e
Logistica e Departamento Nacional de Estradas e Rodagem - DER
(fls. 04/05) nao se vislumbra, ne  projeto, nenhuma
incompatibilidade entre o que ali se” propde e as regras e

prineipios do texte constitucional wigente.
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Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury
GABINETE DEPUTADO PEDRO LUPION

Por fim, deixe registrado que entendo ser justa =a
homenagem ao Sr, Claudlo Jodc Silvestri, considerando seu
louvdvel curriculo e seu empenho e contribuicdo a politica

pnranaensa.
E O VOTO.
ITI - CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAD do Projeto de
Lei n. 657/2012, de autoria dos Deputados Artagio Janior,
Alexandre Curi e Cesar Silvestri Filho em wirtude de sua

CONSTITUCIONALIDADE FORMAI, E MATERTAL.

Sala das Comisstes, I'Qa de v de 2013.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagio -

Presidenta; Deputade Fran cisco Bulrer
Vice-Frasidente: Deputado fdeling Ribelno
BACMRROS
Doputada Efton Welter; Daputade Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyh; Deputado Ternzo Kato; Deputada Terclio Turind,

PARECER AQ PROJETO DE LEI N°657/2012

Projeto de Lei n® 657/2012
Autor: Dep. Artagio Junior, Deputado Alexandre Curi, Deputado Cesar Silvestri Filho,

Stmula: Denomina Clandie Jofo Silvestri o
Trecho da PR 325, compreendido ¢ntre a
intersegfio da PR 825 com a PR 364 até o
municipio de Campina do Simio.

1-PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 657/2012 de autoria dos Deputados Artaglo Junior,
Deputado Alexandre Curi e Deputado Cesar Silvestri Filho, denomina “Claudio Jodo Silvestri”
o trecho da PR 825, compreendido entre a interseg@o da PR 825 com a PR 364 até o Municipio
de Campina do Simfo no Estado do Parand.

IT - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 ¢ 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, ful designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n®
6572012, na qual passo a relatar:

Mo que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado ao
interesse publico meramente justificado ¢ a execuc¢io de atividades que se baseiam na
utilizagfio didria desta rodovia. A denominagio do trecho supracitado da PR 25 com a PR 364
até o Municipio de Campina do Sim#o, nfio trard impedimentos que ocasionem a alteraglio ou
interrupgio de trifego no local, haja vista que a proposigio apenas homenageia um ilusire
cidadfo paranaense, sem que para 1550 haja a necessidade de interferéncia na utilizagio do
espaco de forma publica e especifica.

Cumpre a nbs destacar que "Compete & Comissdo de Obras Publicas,
Transpories ¢ Comunicagdo, manifesiar-se sobre as proposigbes relativas a obras publicas,
seu goza, interrupgdo e alteragde de empreendimentos piblicos™, nos termos do disposto no
Art. 33 - F do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Justifico desta forma, o interesse poblico em gozar de empreendimentos
valorizande profissionais que contribuiram de forma direta para este crescimento
regionalizado, Claudio Jofo Silvestri foi um precursor na histdria politica do Municipio de

Campina do Simfio, lutou contra as desigualdﬂd; econfmicas, sociais ¢ para 8 emancipadio



wld

politica atrelada a divergos investimentos regionais. Restando assim, grandes evidéncias da néo
existéncia de qualquer impedimento para a tramitagSo da presente proposigdo em tels, ji que a
proposta niio causa qualquer interferéneia no trecho da rodovia a ser denominada.

I - CONCLUSOES

O artigo 12° da Constituigho Estadual, no que se refere & Competéneia do
Estado, toma-se relevante com o Pardgrafo tnico neste embasamento, no que cita a relagio do
Estade com 03 Municipios em razio ao bem comum: "4 cooperagdo entre o Estads, a Unifio e
of Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio do desenvolvimento ¢
do bem estar no dmbito estadual e municipal”, (Art. 12°, Parigrafo Unico, Secao 11 da
Competéncia do Estado - Constituigio do Estade do Parani).

Cilo assim, destaca-s¢ o mérto da matéria em questio, atrelado ao bem
comum e a importincia desta proposigio, apresentando uma digna homenagem a um cidadio
que em muito contribuiu com o crescimento e brilhentes idéias para o Parand. O Projeto de
Lei 657/2012, no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto, restando
grandes beneficios em sua composicio para ser aprovado por esta Comissfo.

IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposigles realizadas neste parecer ¢ pelos beneficios ora
relacionados & matéria, niio vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ em sua relatoria apresentada pelo Deputado Pedro
Lupion, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em andlise por esta Comiss3o, ja
que 0 projeto objetiva apenas homenagear um cidadiio paranaense, sem que para 1850 necessite
causar intermapgdo, alteragio ou dificuldades ds trafegabilidade no trecho acima descrito.

Sendo o poste e em virtude da manifestacio positiva em seu mérito analisado,
esta Comissfo opta pelo Parecer Favordvel ac referido Projeto de Lei 6572012, em sus
forma apresentada.

Comissio de Obras Piblicas, Transportes ¢ Comunicagdo.
Sala das Comissfes em 19 de marge de 2013,




GOVERMOD DO ESTADD
Gabinete do Govermador

AMTEPROJETO DELEI 2 G [ 2013

Sdmula: Dispde sobre as medidas
relativas a Copa das Confederagdes
FIFA de 2013 e & Copa do Mundo FIFA
de 2014, e da oulras providéncias.

Q A Assembleia Legislativa do Esfado do Parang

decretol @ el sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Esta Lei dispbe sobre as medidas relativas 4 Copa das Confederaces FIFA de 2013,
a Copa do Mundo FIFA 2014 & aos eventos relacionados que serdo realizades no Estado.

Art. 2° Para os fins desta Lei, serfio observadas as seguintes definicles, sem prajuizo das
demais previstas na Leai Federal n® 12.663, de 5 de junho de 2012:

| = Fédération Internationale de Football Association — FIFA: associagio suiga de direito
privado, entidade mundial que regula o esporte de futebol de associagio, e suas
subsidiarias nfo domiciliadas no Brasil;

Il = Subsidiaria FIFA no Brasil: pessoa juridica de direflo privado, domiciliada no Brasil, cujo

capital social total perfence 4 FIFA;

lii = Copa do Mundo FIFA 2014 - Comité Organizador Brasileiro Lida. (COL): pessoa juridica
E de direito privado, reconhecida pela FIFA, constituida sob leis brasileiras com o objetivo de

promover a Copa das Confederages FIFA 2013 e a Copa do Mundo FIFA 2014, bam como
03 eventos relacionados;

IV - Confederacdo Brasilelra de Futebol - CBF: associagio brasilefra de direito privado,
sendo a associacio nacional de futebel no Brasil;

V — Competigio: a Copa das Confederacbes FIFA 2013 & a Copa do Mundo FIFA 2014;

V| — Eventos: as compelighes & as seguinies atividades relacionadas &s competicBes,
oficialmenta organizadas, chanceladas, patrocinadas ou apoiadas pela FIFA, Subsidiarias
FIFA no Brasil, COL ou CBF:

a) Os congressos da FIFA, cerimbnias de aberfura, encerramento, premiagdo e outras
ceriménias, sorteio preliminar, final & quaisquer outros sorteios, langamento de mascoles &
outras atividades de langamento;

b) Seminarios, reunides, confarénclas, workshops e coletivas de imprenss,

c) Aftividades culturais, concertos, exibigbes, apresentacies, espelaculo ou outras
expressiss culturais, bem como os projetos Fufebol pela Esperanga (Football for Hope) ou
projetos baneficentas similares;

d) Partidas de futebol e sessbes de treing;

Paldcio lguagu | Fraga Nossa Senhcea de Saledte s/n | 80530 209 | Curitiba | Farans | Brasil
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@) Oufras atividades consideradas relevantes para realizaclo, organizacio, preparacio,
markefing, divulgacio, promo¢io ou enceramento das competicbes.

VIl - Locals oficiais de compeficdo: locais oficiaimente relacionados as competigbes, tais
como estadios, centros de treinamento, centros de midia, centros de credenciamento, dreas
de estacionamento, areas para transmissao de Partidas, e a areas oficialmente designadas
para atividades de lazer destinadas aos fis, bem como qualquer local no qual o acesso seja
restrito aos portadores de credenciais emitidas pela FIFA ou ingressos;

VIl - Ingressos: documentos ou produtos emitidos pela FIFA que possibilitam o acesso aos
eventos ou compaelicdes,

Art. 3 Nao se aplica 4s competigles as normas estaduais que disponham sobre
distribuigae, venda, publicidade, propaganda ou comércio de alimentes e bebidas no interior

O dos locais oficiais de competigdo, nas suas imediaches e principais vias de acesso, inclusive
as que restrinjam o consumo de bebidas alcodlicas, salvo as proibigdes destinadas a
pessoas menores de dezoito anos.

Art. 4° O prego dos ingressos para as competicies serd determinado pela FIFA, nio sa
aplicando, naste caso, normas estaduals referentes 4 concessio de gratuidade, redugio de
prego, mela-entrada ou gqualquer outra forma de subvengio a consumidores.

Paragrafo dnico. Para fins do disposto no espul, igualmente nBo se aplicarfio as
competicbes normas estaduals que disponham sobre a reserva de guantidade absoluta ou
percentual de ingresscs para quaisquer categoria de pessoas, seja para distribuigio
gratuita, venda preferencial ou a prago reduzido.

Art. 5° As situagdes de fato descritas nos artigos 3° & 4° excepcionadas da submissdo &
legislagio estadual, serdo reguladas palas normas editadas pela Unido.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio e vigorara até 31 de dezembro de
2014,

Palicio do Governo, am 06

O

LOS ALBERTO RICHA
Govermnador do Estado

-
[ TR
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LIDO NO EXPEDIENRTE
CORCEDIDO APOIAMERTO A D.L.

Em, 1§ 013

1° Becretd

MENSAGEM

N® nog /2013 Curitiba, 06de fevereiro de 2013,

iente

Senhor Presidents,
% / Presil:lEV
Vi

Tenho a honra de encaminhar a Viossa Exceléncia para ser apreciado
por essa Assemblaia Legislativa Anteprojelo de Lei que objetiva dispor sobre as medidas

relativas & Copa das Confederagies FIFA de 2013 e 4 Copa do Mundo FIFA de 2014, e dé
outras providéncias.

Inicialmente, insta destacar que visando o sucesso no que tange &
realizagio da Copa das Confederagie FIFA 2013 e da Copa do Mundo FIFA Brasi 2014
necessaria € a adaptacio da legislagio do Estado do Parana atinente & matéra. Meste

senfido, © Governo Federal promulgou a Lei n® 12.663/2012, a fim de reguiamentar a
maféria am comeanio,

A adaptagdo legislativa € mprescindivel, nSo apenas em razio das
diversas particularidades das competigbes, mas também para compatibilzar 3 legislagio
aplicavel e, consequentements, homogeneizar a experiéncia das compeliches para os
milhares de torcedores brasileiros & estrangeiros que viajar3o pele pals no intuito de assistic
as partidas e parlicipar dos eventos.

Ma data de 18 {dezoito) de jutho de 2012, o Grupo Executivo da Copa
do Mundo - GECOPA encaminhou aos Estados e &os Municipios que sediarfo as
competigbes uma minuta de Anteprojeto de Lei. Tal minuta trata apenas da comercializagho
de bebidas alcodlicas nos estadios e dos descontos nos ingressos para as competigbes,
temas que sao de maior urgéncia por molivos operacionais,

oR

Paralelafmente, a Féderation Infernationale de Foothall Association -
FiFA e o Comité Organizador Brasiléiro Ltda. - COL seguiram trabalhando para aperfeigoar a
minuta do Anteprojeto de Lei.

Exealentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSE0ONI

Prasidenta da Azsembleia Legislativa do Estado
NICAPITAL

RMLAMProf. 11, T23.248-4
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Com a proximidade das competicBes & aprovaclo do presents
Anteprojeto de Lei & de suma importancia, uma vez que diversas providéncias a serem
tomadas dependem da adaptacdo legislativa. Como exemplo, & questdo da venda de
ingressos para a Copa das Confederagdes necessita de regulamentagio legal quanto aos
descontos aplicavels, visando que tal processo seja realizado com SUCESS0,

|
by,
PARANA
GOVERMD DO ESTADD
Gabenebe g Garesrmd] of

Desta feita, para a realizagio das competicdes, Indispensdvel que 2
matéria estaja devidamante disposta na legislagio estadual.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Lagislalive o
NECEssaro apoio @ consequante aprovaglo, reitero a Vossa Exceldncia meus protestos de

% aprego e consideracio.
:: gﬂl.ﬂi ALBERTO RICHA

Governader do Estado
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
LIDERANGA DO GOVERNO

P CER P o

Projeto de Lei n® 29M13
Autor: Poder Executivo — Mensagem n®. 006/13

Sumula: Dispde scbre as medidas’
relativas & Copa das Confederagbes FIFA
a 2013 e & Copa do Mundo FIFA de
014, e da oulras providencias, a

EMENTA: AFASTA APLICABILIDADE,
NO QUE ESPECIFICA, DAS NORMAS
ESTADUAIS PARA AS COMPETIGOES
DA FIFA. ADEQUAGCADO AO PREVISTO
NA LEIl GERAL DA COPA. LEI
FEDERAL hje 12.863/2012.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTIGOS 33 E 124 DO
REGIMENTO INTERNO ALEP. ARTIGO
65 DA CONSTITUICAD ESTADUAL. LC
95/98. CONSTITUCIONAL. PARECER
PELA APROVAGAD.

PREAMBULD

O presente projeto de |ei, de autoria do Poder Executivo, atraves
da Mensagem n® D06/2013, visa, em sintese, liberar a venda e consumo de
bebidas alcodlicas nos lugares que especifica durante os jogos da Copa das
Confederagtas 2013 & Copa do Mundo 2014, ficando as situagbes reguladas
pelas normas editadas pela Unifo (especificamente a Lei Geral da Copa — Lei
n® 12.663/2012), bem como que os precos dos ingressos serao determinados
pela FIFA, afastando as normas estaduais redutoras de prego, instituidoras de
maia-antrada ou subvengao a mnsumidéres.

FUNDAMENT o

De inicio, compete & Comissdo de Constifuicio e Justica, em
consonancia ao disposto no arligo 33 - A |, | do Regimenio Interno da
Assembléia Legisiativa do Estado do Parana, verificar & constitucionalidade,

Gnncedla'a vista.

Em O el 3
EEr-
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

LIDERANGA DO GOVERNO

legalidade, |legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

Art, 33 = A, Cabe & Comissio de Constituicho o Justica:
I - emitir parecer sobre as proposicies quanio a sua
constitucionalidades, egalidade, juridicidade, adequacio regimental

& cariter estrutural, em face do que dispbe a Lei Complementar 35,
de 28 de fevereiro da 1998 e alteragles posteriores.,

Quanto 3 iniciativa do presente projeto, a Constituigio do Estado

do Parana prevé:

qualguer membro ou comissdio da Assembléia Legistativa, ao

Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justiga e aos cidadfos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituiciio,

Dispde ainda o artigo 124 do Regimento Intemo desta Assembleia

Legislativa:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd & qualquer membro da
Assembiéia, ao Govermnador, dos Trbunais ¢ ao Ministério Piblico,

gue poderfo solicitar o seu arquivamento ou g sua restituigio, em
qualquer fase de sua tramitagio.

A Lej Geral da Copa afasta o Estatuto do Torcedor no que tangse
45 bebidas alcodlicas dentro dos Estadios nos cerames Copa das
Confederacies de 2013 & Copa do Mundo de 2014, assim acaba por permitir
sua venda @ consumo.

E o que diz seu art. 68, §12

Art. 68. Aplicam-se a essas Competigbes, no gue couberem, as
disposgicbes da Lei no 10,671, de 15 de maio de 2003,

§ 1° Excetua-se da aplicacio su ; e do ca jeste
Mﬂﬂﬂuﬁ_ﬁﬁ_ﬁ:&aﬂ 15&2&Haﬂ,nﬂﬁzﬂmaﬁ.
28, nos arts. 31-A, 32 e 37 e nmas disposigbes constantes dos
Capitulos [I, 0, V1L, IX e X da referida Lel.
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Restou evidente, assim, a opgéio do legislador federal em afastar
a norma do Estatuto do Torcedor que vedava bebidas alcodlicas nos estadios
tac somente para os jogos referidos na Lei Geral da Copa.

Diante do disposto na Constituigo Estadual, é cabivel o projeto
de lei apresentado para normatizar a legislagio estadual com a previsio na
esfera federal, cabendo aos legisladores a andlise de oporfunidade e
convaniéneia da medida, mas nao existindo qualquer ébice constitucional ou
legal para sua adocio.

Assim, o projeto de lei ora em tela encontra respaldo na
Constituicdo Estadual, estando presentes os requisilos necessérios para seu
trAmite, merecendo aprovagdo por parte desta Comiss@o de Constituicio e
Justica,

Por fim, no que tange as normas de elaboragfo normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projete encontra-se
adequado.

Todavia, visando aprimorar o projeto, apresenta-se o substitutivo
geral anexo.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, na forma do substitutivo geral anexo, opina-
se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos
0s requisitos constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissbes, 26 de fevereiro de 2013,
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SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N® 29/2013

Somula: Dispfe sobre medidas
relativas a Copa das Confederagdes
FIFA da 2013 & a Copa do Mundo
FIFA de 2014, e da oulras
providéncias.

CAPITULO |
DISPOSICOES GERAIS

Art 1. Esta Lei dispbe sobre as medidas relativas 4 Copa das Confederagbes
FIFA de 2013, & Copa do Mundo FIFA de 2014 e aos Eventos relacionados que
serio realizados no Estado do Parana.

Art 2° Para os fins desta Lei, serfio observadas as seguintes definigdes:

| = Fédération Internationale de Football Association - FIFA: associagio suiga

de direito privado, entidade mundial que regula o esporte de fulebol de
associagdo, e suas subsididnas ndo domiciliadas no Brasil;

Il — Subsidiaria FIFA no Brasil: pessca juridica de direito privado, domiciliada no
Brasil, cujo capital social total pertence a FIFA;

Il — COPA DO MUNDO FIFA 2014 — COMITE ORGANIZADOR BRASILEIRO
LTDA. — COL. pessoa juridica de direito privado, reconhecida pela FIFA,
constituida sob as leis brasileiras com o objetivo de promover a Copa das

Confederagfes FIFA 2013 e a Copa do Mundo FIFA 2014, bam como os
eventos relacionados:

IV — Confederagéo Brasileira de Futebol — CBF: associagdo brasileira de direito
privado, sendo a associagdo nacional de futebol no Brasil;

V = Competicies: a Copa das Confederagtes FIFA 2013 e a Copa do Mundo
FIFA 2014;

VI — Eventos: as Competiches e as seguintes atividades relacionadas as
Competighes, oficiaimente organizadas chanceladas, patrocinadas ou apoiadas
pela FIFA, Subsidérias FIFA no Brasil, COL ou CBF:

a) os congressos da FIFA, cerimdnias de abertura, encerramento,
premiagdo e oulras cerimonias, sorteio preliminar, final @ qugisquer
outros sorteios, langamentos de mascole e outras atividades de
langamento;

b) seminarios, reunides, conferéncias, workshops e coletivas de imprensa;

c) atividades culturais, concertos, exibicbes, apresentagbes, espetaculos
ou outras expressdes culiurais, bem como os projetos Futebol pala
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Esperanga (Football for Hope) ou projetos beneficentes similares;

d) partidas de futebol e sessdes de treino; &

e) outras atividades consideradas relevantes para & realizaclo,
organizagao, preparagdo, markefing, divulgagio, promogdo ou
encerramento das Competiches.

Vil — Periodos de competigio: espago de tempo compreendido entre o 200
(vigésimo) dia anterior & realizac8o da primeira Partida e o 5° (quinto) dia apds
a realizagdo da Ultima Partida de cada uma das Competicies;

Vlll — Prestadores de Servigos da FIFA. pesscas juridicas licenciadas ou
autorizadas, com base em relacdo contralual, para prestar  servicos
relscionados & organizacio e a producio dos Eventos, tais como:

a) coordenadores da FIFA na gestSo de acomodages, de servigos de
transporte, de programagdo de operadores de tunismo & dos estoques
de ingressos;

b) fornecedores da FIFA de servicos de hospitalidade e de solugbes de
tecnologia da informagao; e

c) outros prestadores licenciados ou autorizados pela FIFA para a
prestacio de servigos ou formecimento de bens.

X - Parceiros Comerciais da FIFA: pesscas juridicas licenciadas ou
autarizadas com base em qualquer relacdo contratual, em relagio aos Eventos,
bem como 08 seus subcontratados, com atividades relacionadas aos Eventos,
exciuindo as entidades referidas nos incisos I, Ve Vil a X;

X — Locais Oficiais de Competigo: locais oficialmente relacionados as
Competicbes, tais como estadios, centros de treinamento, centros de midia,
centros de credenciamento, areas de estacionamento, éreas para a2
transmiss@o de Partidas, dreas oficialmente designadas para atividades de
lazer destinadas aos f&s, bem como qualquer focal no qual o acesso seja
restrito acs portadores de credenciais emitidas pela FIFA ou de ingressos;

Xl - Partida: jogo de futebol realizado como parte das Competicies; e

Xl - Ingressos: documentos ou produtos emitidos pela FIFA que possibilitam o
ingresso em um Evento, inclusive pacotes de hospitalidade & similares,

CAPITULO Il
DO CONTROLE DE ENTRADA E DA PERMANENCIA NOS LOCAIS
OFICIAIS DE COMPETIGAO

Art 3° O acesso e a permanéncia nos Locais Oficiais de Competicdo durante
os Periodos de Competicio serio restritos as pessoas aulorizadas pela FIFA.

§1° A FIFA fornara pdblicas, até 3 (trés) meses antes do inicio de cada Evenio,
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todas as restrigbes e condigbes que definir, nos termos do caput, com respeito
ao controle de entrada e permanéncia de pessoas nos Locais Oficiais de

Competicio.

§2° Nao se aplicam aos Eventos quaisguer normas estaduais que disponham
sobre o controle de entrada e permanéncia de pessoas nos Locais Oficiais de
Competigao, inclusive aguelas que disponham sobre acesso preferencial e
outros bensficios atribuidos a grupos especiais de pessoas.

CAPITULO Il
DAS CONDIGOES DE OFERTA E COMERCIALIZAGAC DE INGRESSOS

Art, 4° N&o se aplicam aos Eventos quaisquer normas estaduais que
disponham sobre produgao, distribuicio e comercializagio dos ingressos para
os Eventos, bem como as informagbes que devam neles constar e as medidas
de seguranga para fins de combate a falsificagso.

Art. 5°, Nenhuma norma estadual que conceda gratuidade, redugdo de prego,
meia-entrada ou qualquer outra forma de subvengSo a consumidores sera
aplicave| sobre os pregos dos Ingressos.

Paragrafo Gnico. Inclui-se no disposto no caput qualquer norma estadual que
disponha sobre a reserva de quantidade absoluta ou percentual de Ingressos
para quaisquer categorias de pessoas, seja para distribuicio gratuita, venda
preferencial ou a preco reduzido.

Art. 8°. Nenhum direito relacionado & cadeirss cafivas, cabines, camarotes,
tribunas ou outras instalagies semelhantes gue tenham sido objeto de
concessao, permissdo ou autonzagio pelo poder publico sera aplicavel aos
Eventos,

§ 1° Durante o3 Periodos de Compelicio, os Locais Oficiais de Competigio,
aem especial os estadios onde sejam realizados aos Eventos, deverdo estar
tetalmente disponiveis, livies e desembaragados, inclusive quanto ao uso de
seus assentos, para Uso.

§ 2° A FIFA podera vender Ingressos para os locais mencionados no caput sem
pravia autorizagdo do poder pablico ou do concessionario, permissionario ou
autorizatario, @ sem que Ilhes sejam devidos qualquer remuneragio ou

indenizacao.

§ 3° Exceto pelos torcedores que, em decoméncia de lei ou de deciséo de
autaridade competente, sejam impedidos de comparecer a eventos esportivos,
o poder pliblico & o concassionario, permissiondrio ou autorizatario no
poderSo impedir ou de gqualquer forma obslaculizar o acesso sos Locais
Oficiais de Competicio aos torcadores gue detenham o3 Ingressos a que se
refere o paragrafo 2° deste artigo, sob pena de responderem por perdas e
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danos so detentor do Ingresso e & FIFA, bem como ao poder plblico, se for o
CaS0,

CAPITULO IV )
DA SEGURANGA NOS LOCAIS OFICIAIS DE COMPETIGAO

Art. 7° A seguranga nos Locais Oficiais de Competigo, nas suas imediagbes e
principais vias de acesso nos aeroportos, hotéis e centros de treinamento
localizados no Estado do Parana e as medidas de prevencio a acidentss ou
incidentes de seguranca de qualquer tipo, inclusive nos dias de Partida, sera
realizada, sem custos para a FIFA e COL, pelos poderes plblicos compatentes,
ndo sendo aplicaveis acs Eventos quaisquer normas estaduais que disponham
em sentido diverso, inclusive as que exjjam a contralagdo de seguros de
quaisquer espécies.

§ 17 O plano de seguranga, a ser acordado entre a FIFA & os poderes publicos
competentes, podera contemplar o uso de seguranga privada, a ser paga pela
FIFA ou pelo COL, nos estadios onde se realizam os Eventos.

§ 2° O caput deste arfigo aplica-se igualmente a normas estaduais que
disponham sobre o dever de manter, nos Locais Oficiais de Competigio,
ambulancia, medicos, equipes e equipamentos de socorro a emergencias, cabe
a FIFA e as autoridades competentes decidirem sobre o tema.

CAPiTULOV
DO CONSUMO E COMERCIALIZAGAO DE ALIMENTOS, BEBIDAS E
PRODUTOS NOS LOCAIS OFICIAIS DE COMPETIGAO

Art. 8°. Nao se aplicam aos Eventos quaisquer nommas estaduzis gue
disponham sobre a divulgacéo de marcas, distribuigio, venda, publicidade, ou
propaganda de produtos e servigos, bam como outras atividades promocionais
ou de comércio de rua, consumo de mercadorias, alimentos e bebidas no
interior dos Locais Oficlais de Competicio, nas suas imediagbes e principais
vias de acesso, inclusive as que proibem o consumo de bebidas alcodlicas.

CAPITULO W
DA PUBLICIDADE NOS LOCAIS OFICIAIS DE COMPETIGAOQ E DEMAIS
ESTABELECIMENTOS

Art. 9°. N&o se gplicam aos Evenlos quaisquer normas estaduais que
disponham sobre veiculagio de propaganda, dever de informar, campanhas de
conscientizacio ou publicidade, de carater institucional ou ndo, nos Locais
Oficiais de CompetigBo, imediagbes, inclusive as zonas de resiricio
mencionadas no paragrafo 1° do artigo 8° e principais vias de acesso a tais
Locais Oficiais de Compelicgao.

§ 1° O disposto no caput aplica-se igualmente as regras referentes a
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veiculdgao de publicidade e, todo e qualquer bem publico ou a qualguer bem
privado que venha a ser cedido, locado ou de quaiquer forma utilizado pela
FIFA, pela imprensa ou por qualguer pessoa fisica ou juridica relacionada as
Competiges.

§ 2° Permanecem aplicdveis as regras estaduais que vedem a colocagio de
qualquer forma de publicidade ou propaganda que possa colocar em risco a
seguranga do fransito nas vias plblicas, estradas e rodovias, ou que promova
ou incite qualquer forma de discriminagao racial, sexual ou religiosa.

Art. 10. O poder publico cooperard com a FIFA, no combate a qualquer ilicito
ou tentativa de violagdo ao disposto nos artigos B2 ou 9° acima, bem como dos
direitos da propriedade intelectual relacionados aos Eventos, tais como marcas,
simbolos, expressdes e mascotes que caracterizem a FIFA ou os Eventos.

§ 1* O poder pdblico criaré, a pedido da FIFA, um comitd estadual, composto
por membros dos departamentos & agéncias relevantes do Estado, que se
reunira a cada seis meses, ou em pericdicidade menor, se necessdrio, para fins
de revisar a implementagio de aperfeigoamentos e inicialivas, visando proteger
os dirgitos mencionados no caput,

§ 2° As autoridades competentes do Estado ficam autorizadas, no exercicio do
pode de policia, a tomar medidas para garantir a proteg@o dos direitos
mencionados no caput, podendo, inclusive confiscar materiais relacionados a
violagdo.

Art. 11. O poder plblico, no &mbito de sua competéncia, cooperara com a FIFA,
investigando & combatendo as praticas publicitdrias & comerciais que, sem a
previa aprovagio da FIFA, visem tirar proveito econdmico, mercadolégico ou de
imagem sobre os Eventos.

CAPITULO VI
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 12, Para os fins previstos nesta Lei, a FIFA fornecerd & Secretaria de
Estado de Assuntos da Copa do Mundo da FIFA 2014 lista contemplando os
Prestadores de Servigos da FIFA, oz Parceiros Comerciais da FIFA e as
Subsidiarias FIFA no Brasil.

Art, 13, Durante os Periodos de CompetigBo, as entidades pdblicas ou privadas
que administram os estadios onde serdo realizadas Partidas deverdo, caso a
FIFA solicite, aiterar temporariamente os nomes de tais estadios, adolando os
nomes indicados pela FIFA.

§ 1° Os nomes tempordrios adotados para os Estddios na forma do caput
deverio ser utilizados para quaisquer fins relacionados aos eventos.
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§ 2° Durante os Periodos de Competicio, fica vedado o uso dos nomes
temporarios adotados para os estadios na forma do caput elas entidades
publicas ou privadas a gquem pertencam tais estadios ou por aguelas que os
administram, pelos clubes a ele associados e por pessoas por eles licenciadas.

§ 3* O disposto no paragrafo anterior aplice-se também aos nomes originais
dos estadios, quando usados para fins associados aos Eventos com o fim de
obter vantagem econdmica, comercial ou da imagem.

Art. 14, Antes de cada Parlida, sera executado o hino nacional das duss
selegbes participantes, que também terdo suas bandeiras nacionais hasteadas
no respectivo Local Oficial de Competicio.

Paragrafo unico. N8o serfo aplicaveis as Competigies normas estaduais que
disponham sobre formalidades a serem seguidas antes de eventos desportivos,
inclusive aguelas prevendo a obrigatoriedade de execucio de outros hinos.

Art. 15. Aplicam-se, no que couber, &z Subsididrias FIFA no Brasil as
disposighes relativas a FIFA previstas nasta Lei.

Art. 16. O Governador do Estado poderd declarar feriados os dias gque
ocomrerem os Eventos em seu territorio.

Art. 17. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o e vigorara até 31 de
DEZEMBRO DE 2014.-
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Projeto de Lel n®. 02%/2013
Autor: Poder Execulive - Mensagem n® 004/13

Sumula: Uispbe scbre as medidas relativas &
‘Copa das Confederacfes FIFA de 2013 & & Cop
ldo Munda FIFA de 2014 e d4 outras providéncias. ;
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PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executive fem por
objetive regulamentar medidas relativas & reqlizacde da Copa das
Confederacdes 2013 e ¢ Copa do Mundo FIFA 2014 , a serem realizadas no
Brasll, sendo Curitiea uma de suas sedes oficiais.

EUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comiso de 'Es:::a"r&s. em
consondncia ao disposio no artige 335 do Regimento Infemo da
Assembileia Legkkafiva do Estado do Parand manifestar-se sobre o tema:

A, 33.5 Compele 4 Comissao de Esporfes monifestar-
e sobre toda & qualguer proposiglo relaclofoda Eq
prafica, incentivo e difusdo de fodas as modgiidades
Jﬂ&&mﬂﬁ*ﬂl "
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0 projeto de lei em andlise afasta a aplicabiidade, no
qua especifica, de algumas nomas astaduais para as compefictes da
FIFA, para adequarse ao previsto na Lel Geral da Copa (Lei Federal
12.663/12).

Através da referida Mensagem, o Poder Executive busca
temporariamente, tendo a nomma fer vigéncia pré-determinada, liberar a
venda & consumo de bebidas alcodlicas nos lugares que especiiica
durante os joges da Copa das ConfederagSes 2013 e Copa do Mundo de
2014, ficando as situagSes reguladas pelas nomas editadas pela Unido. Da
masma forma, os precos dos ingressos serdo determninados  pela
organizadora FFA, afastandoe. as normmas estaduais redutoras de preco,
instituidoras de meio-enfrada ou subvencio oos consumidones.

CONCLUSAD

Diante do exposto, no gue conceme ds premogativas
desta Comiss@o de Espories, opinag-se pela APIDWL!}AG do presenfe
Frojeto de Lei na forma do substitutive apresentado na Comissdo de
Constitulcde e Justica.
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PARECER AQ PROJETO DE LEL N° 0292013

Projeto de Lei n®. 0292013
Autor: Poder Executive — Mensagem n®, 006/13

Stimula: Dispbe sobre as medidas relativas a Copa
das Confederagbes FIFA de 2013 e & Copa do
Mundo FIFA de 2014 e dd outras providéncias.

PREAMBULG

0 projeto de lei de autoria do Poder Executivo tem por objetivo
regulamentar medidas relativas 4 realizacfio da Copa das Confederagdes 2013 e a Copa
do Mundo FIFA 2014, as quais serfio realizadas no Brasil, sendo Curitiba uma de suas

sedes oficiais.

FUNDAMENTACAQ

1 Preliminarmente, cumpre ressaltar que conforme art. 33-M do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa, compete a esta Comissdo de Indistria e
Comércio mahifestar-se sobre toda ¢ qualquer proposigio relativa 4 indistria e
comércio.

Sendo assim, é indiscutivel & necessidade da manifestagio da nossa
Comisslo no presente projeto, uma vex que a Copa do Mundo ¢ a Copa das
Confederagdes trar@o grandes investimentos para 0 nosso estado,

Ademais, observa-se que o projeto altera algumas normas estaduais
relativas & publicidade & & comereializacio de ingressos, alimentos, bebidas & produtos,
adequando nosso ordenamento juridico a Lei Geral da Copa {(Lei Federal 12.633/12).

As medidas dispostas no projeto sio fundamentais para a
efetivagio dos compromissos assumidos pelo pais e pelo Pardhd perante a FIFA.

Observa-ze no substitutivo geral apresentado na Comissfiio de
Constituigio e Justica gque sfio aprésentadas regras de extrema importincia,
regulamentando o controle de entrada e da permanéncia nos locais oficiais da
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competicin; estabelecendo condigBes de oferta ¢ comercializagio de ingressos; regras
sobre a seguranga nos locais oficlas da competigio; normas sobre a comercializagio e a
publicidade de alimentos, bebidas e produtes,

Desta feita, para a realizacio das competicBes, indispensivel que a
matéria esteja devidamente disposta na legislagio estadual.

CONCLUSAO
Diantz do exposte, no que concerne as premogativas desta

Comissio de Indistria ¢ Comércio, opine-se pela APROVACAO do presente Projeto
de Lei na forma do substitutivo apresentado na ComissBo de Constituichio ¢ Justiga.

Sala das Comissdes, 20 de margo de 2013,

Presidente
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REQUERIMENTO

Requer "Regime de Urgéncia® para a
tramitagio e votagdo do Projeto de Lel
029/13, de autoria do Poder Executivo.

ecretirio

4

O Deputado que o presente subscreve, no uso de
suas atribuicbes legais e conforme o artigo 181 do Regimento Interno
desta Casa, requer, apds ouvido o Douto Plenario, "Regime de
Urgéneia® para a tramitacio e votagio do Projeto de Lei 029113,
oriundo da Mensagem Governamental n® 008/13.

Sala das Sessoes, em 20 de margo de 2013.

Depuiado Adeqnak, Traiano
Lider do Gqvero
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PARECER AO PROJETO DE LE| N° 029/2013

Samula: Dispde sobre as medidas ralativas a Copa
das Confederagdes FIFA de 2013 e A Copa do
Mundo FIFA de 2014, e da outras providéncias.

Autor: Poder Executivo — Mensagem n° BII;EJE[:I‘I 3

:{:’ Justificativa: Adaptagiio das normas legais do Estado quanto as Copas que serdao
realizadas pela FIFA no Brasil.

Pareceres favordveis: Comissfo de Consfituigiio e Justiga (Emenda Substitutiva
Geral), Comissfo de Esportes, Comissdo de Industria @ Comercio,

PARECER

Quanto 4 competéncia desta Comisséio, determinada pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, in verbis:

“Art.33-P Compete 4 Comissao de Defesa do Consumidor
manifestar-se sobre toda e qualguer proposigio
relacionada 4 defesa do consumidor, bem como receber,
avaliar e investigar dendnclas relatlvas & viclagio dos
D dirgitos do consumidor.”

Diante do tema exposto esta Comisefio & competente para apreciar & emitir o
devido parecer.

A justificativa apresentada pelo proponente do Projeto de Lei diz que, se faz
necessdria, ante as exigéncias da promotora dos eventos para a sua viabilidade.

Cumpre ressaltar, entdo, que o mecanismo apresentado pelo Projeto &
adequado ao propbsito da Lei, que visa uniformizar a legislagdo aplicavel aos
eventos e que o disposto no Projeto servird Gnica e exclusivaments para os eventos
indicados, quais sejam, a Copa das Confederagdes (2013) e a Copa do Mundo
(2014), mantendo-se higida a legislagio aplicvel, inclusive no que se refere as
proposigies ja apresentadas nesta Assemblela Legislativa,

Praca Nossa Senhora da Salete, ain - 80530-911 - Centro Givico - Guritiba = PF
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Por todo o exposto, exara-se PARECER FAVORAVEL ao prosseguimento da
tramitagdo do Projeto de Lei, na forma da Emenda Substitutiva Geral apresentada
pela Comissdo de Constituicdo e Justica.

Sala das Comissoes, em, 25 de Gﬁ' de 2013.

=

Eapﬁdu Adelino Ribeiro
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